A ipse quoque in eo praesidet in alto tribunali : et
cum sanctos in medium produxisset : Cur, in-
quit, vestris praestigis et incantationibus in po-
pulo seditionem excitatis, ut manus autem in nos
tollerent, et ad deos negandos et maledictis in-
sectandos procederent, persuastis? Martyres
vero, A nobis quidem, dixerunt, o praefecte, ni-
hil factum est, quo moveretur et ad seditionem
concitaretur populus: sed vel nobis silentibus ve-
rus eis ex ipsa veritate cognitus est Dominus, et
cum magna, ut ipse nosti, voce vivum solum
Deum praedicaverunt. Tu autem si aliquod rur-
sus nobis velis propter ipsum inferre supplicium,
infer, non differens; potest enim is ab eo quo-
que nos liberare, et a vestris manibus eripere.

B LI. Sic a martyrum anima et sententia turpiter
victus Agrippinus, corpora saltem studebat supe-
rare: cumque eos extendisset in petra, quae erat
super verticem montis, et crassissimis lignis ossa
eorum confregisset, et carnes, pro dolor, conscii-
disset, deinde injicit in saccos; et eis maximis allig-
atis lapidibus, per latera montis dejicit vehemen-
tissime. Atque eorum quidem, qui aderant, nullus
erat cui non esset persuasum, statim morituros
martyres, illo vehementissimo impetu discerptos et
distractos. Illi autem cum ferrentur tam celeriter,
ne ad extremum quidem montis lateris constite-
runt: sed cum ab ipso quoque littore decidis-
sent, dilapsi sunt in profundum maris.

LII. Illic itaque stabant ex piis aliquot ad mar-
tyrum venandas reliquias, ut si ex eis aliquid a
mari ejiceretur, id tollerent. Cum illic ergo satis
diu permansissent, vident saccos e profundo red-
ditos, et seorsim aquis supernatantes. Cum ergo
navem ascendissent, et prope saccos fuissent,
videntes (o tua, Christe rex, potentia!) martyres
suscipiunt, ne parvum quidem illarum plagarum
vestigium adhuc in se habentes. Media autem
nocte magna quoque lux sanctos e caelo circum-
fulsit: et angeli aperte manum eis praebuere, et
cum in terram eduxissent, eos caelesti alimento
impertierunt, malisque assiduis dejectam eorum
virtutem recrearunt.

D LIII. Deinde cum sic sancti in mediam accessis-
sent civitatem, et aliis sanctis Dei narrabant mag-
nalia, et ipsi manus in caelos extollentes, ei gratias
egerunt vehementius. Eorum autem in civitatem
adventus accessio in transitu, fuerunt duo quidam
caeci, stantes in quadam porticu, et alius, cui erant
manus torpefactae, et alius rursus, cui corpus labo-
rabat paralyti, qui ex beatarum illarum manuum
solo contactu, sine labore et mercede invenerunt
curationem. Multi quoque alii, qui variis morbis
laborabant, cum ad eum confluisent, eandem
quam illi fidem afferentes, eandem quoque con-
secuti fuere curationem.

CAPUT IX.

Ancyrae rursus tolerata tormenta. Pueri, ejus alumni, martyres.

LIV. Cum ergo hæc quoque didicisset præfec- A tus, et ipsa cognovisset experientia, se non modo nihil proficere dum puniret martyres, sed suam potius lædere religionem, ut qui multos videret ex gentilibus, iis quæ præter opinionem ab ipsis fiebant miraculis, transfugere ad pietatem; non audeat quidem ipse amplius certamen suscipere, sed de eis ad Maximianum refert imperatorem, qui procul a Nicomedia cum toto versabatur exercitu: cumque alia singulatim retulisset, et quod orti quidem essent in regione Galatarum, patria autem Ancyranorum; cum eas accepisset Maximianus, et legisset ea quæ continebantur, eum veretur rursus examinare, hoc prætextu irem volens evitare. Nam cum eos Ancyrae esse ortos litteræ significarent, illuc sanctos ad quemdam ducem B transmittit, nomine Curicium, dicens: Æquum est, ut quæ genuit, eos et habeat, et alat, et puniat.

LV. Tantum solertia et sapientia et excogitandi facilitate valet Dei providentia, et in rebus dubiis exitum tam facile invenit, et Clemens, qui tantum terræ et maris obierat, et tamdiu fuerat peregrinatus, in charissimam et jucundissimam, sicut optabat patriam revertitur. Quam cum læto et alacri animo esset ingressus: Gloria tibi, Domine Jesu Christe Deus, dicebat, quod meas preces exaudieris, patriæque et meorum majorum sepulcris me cum pulcha reddideris accessione, cum socio, inquam, certaminis Agathangelo: ut ubi natus sum, illic etiam decedam. Deinde vocat Curicium præsentem in quadam loco, qui vocabatur Cryptos, id est, Oc- C cultus, ubi etiam parva quædam ædificata fuerat ecclesia, viri sistuntur egregii Ille autem conans eos inducere, et ad se pellicere ingenii acumine et solertia, eos ita est allocutus statim in principio:

LVI. Cum accurate, o viri, de vobis didicerim, et quantum terris obieritis, et quot, et quanta subieritis pericula, et quot mortis genera vobis intenta effugeritis, ipse quoque animo afficior, et vel eorum sola frangor auditione, et efficior vobis quodammodo socius calamitatum: et ideo illa magistratus deposita severitate, tam benigne vobiscum et placide colloquor. Videris enim mihi omnino, o Clemens maxime et admirabilis, eo quod ex hæc præstantissima natus sis civitate, in eaque creveris et doctus sis et educatus, ea de causa ne pius quidem in deos in alia videri voluisse civitate, nisi prius in tuam rediisses patriam, pro alia, ut videtur, remuneratione hoc illi reservans. Sunt ergo nunc a te civitati et nobis agendæ gratiæ. Te autem consequatur præclarus quoque Agathangelus. Nolite ergo differre, sed diis de more sacrificate. Sancti vero: Quomodo, dixerunt, fueris nobis so-